2) Pentru 3 stângeni de lemne, în bani 30 fl.; 3) 2 jugere pământ cu despăgubire 25 fl.; 4) Dela îngropăciuni unde va fi poftit à 40 cr. 12 fl. De tot 327. fl.

Doritorii de a ocupa acest post sunt avisați ași trimitte recursele instruate părintelui protopresbiter și inspector școlar **Georgiu Popoviciu** în Șiria (R.-Világos), până la **28 August (9 Septembrie) 1897** esclusive precum și a-sé presenta în una din Dumineci ori sârbători în sfta biserică din **Curtacheriu**, spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic. — Alesul fără altă remunerațiune e obligat a conduce strana.

Din ședința comitetului parochial ținută la **13/25 Iuliu 1897.**

a. și din toate venitele corului jumătate.

În lipsă de recurent calificat va fi candidat spre alegere și atare preparand absolut, având însă în timpul prescriș de lege a-și înainta atestatul de calificatiune forurilor competente spre a fi aprobat.

Din ședința com. par. din Toracul-mic, ținută la 13/25 Iulie 1897.

V. Petrovicu, m. p.
paroch. președinte.

Petru Mihaiu, m. p.
inv. și not. com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresb. asses. consistorial și inspector de școle

—□—

Pentru ocuparea postului învățătoresc la școla gr. or. rom.

biserică spre a-și arăta priceperea în tipic și cântări.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: PETRU SERBU, m. p. adm. prot.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățatoresc din comuna Ursad, cu filia Poclușă, inspectoratul Beliu să escrie concurs cu termen de alegere în 15/27 August 1897.

Emolumintele sunt: în bani 60 fl.; 16 jugere pământ arătoriu, care aduce cel puțin 100 fl. la an, 14 cubule bucate grâu și cucuruz à 5 fl. 50 cr. = 77 fl.; 7 orgii lemne toate pentru învățatoriu 30 fl., dela totă casa câte o litră fasole = 14 fl. ștolele usuat cantonale 20 fl.; locuință cu grădină de legumi.

biserică pentru a-și arăta desteritatea în tipic și cântări.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu : PETRU SERBU, m. p. adm. prot.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din comuna **Suplac**, inspectoratul Beliu se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de **15/27 August** 1897. Salariul este de 300 fl., ștolele cantorali, locuința cu două edăi, cuină și grădină de legumi.

Reflectanții au a-și trâmite recoursele adresate comitet. parochial până în 13/25 August la adresa subscrisului în F.-Giriș (F.-Győrös, p. Tenke), ér până în ziua alegerii în cutare Duminecă seu sêrbătore au a-sé presenta a s.